
Уважаемые жители Светлого! Если ваше внимание привлекут подозрительные предметы, лица или обстоятельства, обращайтесь
в дежурную службу (круглосуточно): ФСБ – 4-32-54, 3-10; в/ч 89553 - 4-33-21; МО МВД – 4-30-87, 02; ЕДДС – 4-32-00, 112.

Председатель Государственной думы Вячеслав Воло-

дин отчитался перед избирателями о сделанном в ЗАТО 

Светлом, входящем в его избирательный округ, и о пла-

нах по его развитию.

Сделано:

» проведено благоустройство поселка, построены тро-

туары;

» введены в эксплуатацию новые очистные сооруже-

ния и запущены новые скважины для водообеспечения 

13 тыс. жителей поселка;

» открыта новая школа искусств;

» реконструирован спортивный стадион;

» построен путепровод.

В 2023 году будет:

» восстановлен Гарнизонный Дом культуры;

» построена школьная ледовая арена;

» возведен универсальный крытый спортивный зал для 

игры в мини-футбол, баскетбол и волейбол;

» продолжено строительство второго этапа путепровода;

» подготовлен проект благоустройства территории у 

Гарнизонного Дома культуры – это центральная пло-

щадь и прилегающие скверы.

В планах в 2024 году:

» строительство бассейна;

» благоустройство территории у Гарнизонного Дома 

культуры (центральная площадь, прилегающие скверы).

¹ 25 �(1131)

Погода в Светлом на выходные
Дата СУББОТА, 01.07 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 02.07

Время сут. ночь день ночь день

Облачность, 
осадки

tо +13 +20 +15 +26

Давление 730 мм 731 мм 734 мм 736 мм

Ветер 2 м/с 6-13 м/с 4-8 м/с 6-13 м/с

Ìàãíèòíîå ïîëå:
01.07 – слабая геомагнитная буря;

02.07 – слабая геомагнитная буря.

 День спортивного
  журналиста

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

2  ИЮЛЯ1  ИЮЛЯ

 День Достоевского

 стр. 4»

   В ОБЪЕКТИВЕ ВНИМАНИЯ

БЛАГОУСТРОЙСТВО ПРОДОЛЖАЕТСЯ

 стр. 5»

 стр. 8»

СРЕДА
ОБИТАНИЯ

СВЕТЛОВЦЫ В ЧИСЛЕ ЛУЧШИХ

ЗНАЙ
НАШИХ!

30 èþíÿ 2023 ãîäà

Ждём от вас свежих новостей, 
жизненных историй 
и интересных вопросов.

Приходите! 
п.Светлый, ул.Кузнецова,4-61
Звоните! 8 (845-58) 4-38-94
Пишите! svetvest@yandex.ru
Всегда рады своим новым 
и постоянным подписчикам.

Óäà÷è âàì, âûïóñêíèêè!

Âðåìÿ ñòðåìèòåëüíî áåæèò âïåð¸ä, à ñîáûòèÿ îäíî çà äðóãèì ñìåíÿþòñÿ ñ ãîëîâîêðó-
æèòåëüíîé ñêîðîñòüþ: êàçàëîñü, òîëüêî-òîëüêî ïî âñåé ñòðàíå îòçâåíåëè ïîñëåäíèå 
çâîíêè, à âîò óæå è ýêçàìåíàöèîííàÿ ïîðà îñòàëàñü ïîçàäè, è òåïåðü óæå áûâøèå îäèí-
íàäöàòèêëàññíèêè, íàðÿäíûå è ñ÷àñòëèâûå, ñïåøàò íà äîëãîæäàííûé 
è òîðæåñòâåííûé Áàë âûïóñêíèêîâ!

Âÿ÷åñëàâ Âîëîäèí ðàññêàçàë î ïëàíàõ 
ïî ðàçâèòèþ ÇÀÒÎ Ñâåòëûé



30 июня 2023 года, № 25 (1131)2



30 июня 2023 года, № 25 (1131) 3
   ОФИЦИАЛЬНО

   БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫ

   ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

   ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

22.06.2023 ¹ 160
ЗАТО Светлый

Î âíåñåíèè èçìåíåíèÿ â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 12.03.2021 ¹ 51 «Îá óòâåðæäåíèè 
Ïîëîæåíèÿ î êîìèññèè ïî ñîãëàñîâàíèþ ñäåëîê ñ íåäâèæèìûì èìóùåñòâîì, 

íàõîäÿùèìñÿ íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé»

Руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского окру-

га ЗАТО Светлый постановляет:

1. Внести изменение в приложение ¹2 к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый от 12.03.2021 ¹51 «Об утверждении 

Положения о комиссии по согласованию сделок с недвижимым имуществом, находящимся на территории городского округа ЗАТО Светлый», изло-

жив его в редакции согласно приложению.

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городско-

го округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования норма-

тивных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлый вести» опубликовать настоящее постановление в га-

зете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

Приложение

к постановлению администрации

городского округа ЗАТО Светлый

от 22.06.2023 ¹160

«Приложение ¹ 2

к постановлению администрации

городского округа ЗАТО Светлый

от 12.03.2021 ¹51

ÄÎËÆÍÎÑÒÍÎÉ ÑÎÑÒÀÂ 
êîìèññèè ïî ñîãëàñîâàíèþ ñäåëîê ñ íåäâèæèìûì èìóùåñòâîì, íàõîäÿùèìñÿ íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé

Глава городского округа ЗАТО Светлый, председатель комиссии;

первый заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый, заместитель председателя комиссии;

заместитель начальника отдела по управлению имуществом администрации городского округа ЗАТО Светлый, секретарь комиссии;

начальник управления финансов и экономического развития администрации городского округа ЗАТО Светлый;

начальник отдела специальных программ администрации городского округа ЗАТО Светлый;

начальник отдела правового обеспечения администрации городского округа ЗАТО Светлый;

начальник отдела по управлению имуществом администрации городского округа ЗАТО Светлый;

представитель войсковой части 89553 (по согласованию);

представитель отдела Федеральной службы безопасности Российской Федерации восковой части 73549 (по согласованию).».

Работа в выходные и нера-

бочие праздничные дни запре-

щается, за исключением случа-

ев, предусмотренных Трудовым 

кодексом Российской Федера-

ции.

Привлечение работников к 

работе в выходные и нерабочие 

праздничные дни производит-

ся с их письменного согласия в 

случае необходимости выпол-

нения заранее непредвиденных 

работ, от срочного выполнения 

которых зависит в дальнейшем 

нормальная работа организа-

ции в целом или ее отдельных 

структурных подразделений, 

индивидуального предприни-

мателя.

Привлечение работников к 

работе в выходные и нерабочие 

праздничные дни без их согла-

сия допускается в следующих 

случаях:

1) для предотвращения ка-

тастрофы, производственной 

аварии либо устранения по-

следствий катастрофы, произ-

водственной аварии или сти-

хийного бедствия;

2) для предотвращения не-

счастных случаев, уничтоже-

ния или порчи имущества рабо-

тодателя, государственного или 

муниципального имущества;

3) для выполнения работ, не-

обходимость которых обуслов-

лена введением чрезвычайного 

или военного положения, либо 

неотложных работ в условиях 

чрезвычайных обстоятельств, 

то есть в случае бедствия или 

угрозы бедствия (пожары, на-

воднения, голод, землетрясе-

ния, эпидемии или эпизоотии) 

и в иных случаях, ставящих под 

угрозу жизнь или нормальные 

жизненные условия всего насе-

ления или его части.

Привлечение к работе в вы-

ходные и нерабочие празднич-

ные дни творческих работников 

средств массовой информации, 

организаций кинематографии, 

теле- и видеосъемочных кол-

лективов, театров, театральных 

и концертных организаций, 

цирков и иных лиц, участвую-

щих в создании и (или) испол-

нении (экспонировании) про-

изведений, в соответствии с 

перечнями работ, профессий, 

должностей этих работников, 

утверждаемыми Правитель-

ством Российской Федерации 

с учетом мнения Российской 

трехсторонней комиссии по ре-

гулированию социально-трудо-

вых отношений, допускается в 

порядке, устанавливаемом кол-

лективным договором, локаль-

ным нормативным актом, тру-

довым договором.

В других случаях привлече-

ние к работе в выходные и не-

рабочие праздничные дни 

допускается с письменного со-

гласия работника и с учетом 

мнения выборного органа пер-

вичной профсоюзной органи-

зации.

В нерабочие праздничные 

дни допускается производство 

работ, приостановка которых 

невозможна по производствен-

но-техническим условиям (не-

прерывно действующие орга-

низации), работ, вызываемых 

необходимостью обслуживания 

населения, а также неотложных 

ремонтных и погрузочно-раз-

грузочных работ.

Привлечение к работе в вы-

ходные и нерабочие празднич-

ные дни инвалидов, женщин, 

имеющих детей в возрасте до 

трех лет, допускается только 

при условии, если это не запре-

щено им по состоянию здоро-

вья в соответствии с медицин-

ским заключением, выданным 

в порядке, установленном фе-

деральными законами и иными 

нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации. 

При этом инвалиды, женщи-

ны, имеющие детей в возрас-

те до трех лет, должны быть под 

роспись ознакомлены со сво-

им правом отказаться от рабо-

ты в выходной или нерабочий 

праздничный день.

Привлечение работников к 

работе в выходные и нерабочие 

праздничные дни производит-

ся по письменному распоряже-

нию работодателя.

Âîçìîæíî ëè ïðèâëå÷åíèå ðàáîòíèêîâ â âûõîäíûå 
è íåðàáî÷èå ïðàçäíè÷íûå äíè? 

Åñëè äà, òî â êàêîì ñëó÷àå?

Президент России Владимир 

Путин подписал федеральный 

закон о лицензировании услуг 

по дезинфекции, дезинсекции 

и дератизации. Проект закона 

разработан Роспотребнадзо-

ром в целях обеспечения сани-

тарно-эпидемиологического 

благополучия населения.

В соответствии с законом 

юридические лица и инди-

видуальные предпринима-

тели, оказывающие перечис-

ленные услуги, должны будут 

получить лицензию не позднее 

1 сентября 2024 года. С этой 

даты вступит в силу запрет на 

оказание таких услуг без ли-

цензии.

Некачественная дезинфек-

ция, дезинсекция и дератиза-

ция наносят ущерб здоровью 

граждан и окружающей среде. 

При этом число жалоб на нека-

чественные услуги дезинфек-

торов продолжает расти. Так, 

за последние три года их ко-

личество увеличилось почти в 

полтора раза.

Лицензирование позволит 

решить эти проблемы. С по-

мощью предложенной проце-

дуры можно будет подтвердить 

наличие у соискателя знаний 

и квалификации, помещений, 

оборудования, средств и си-

стемы производственного кон-

троля, необходимых для каче-

ственной и безопасной работы.

Â Ðîññèè ââîäèòñÿ îáÿçàòåëüíîå ëèöåíçèðîâàíèå 
äåçèíôåêöèîííîé äåÿòåëüíîñòè

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
23.06.2023 ¹ 161

ЗАТО Светлый

Îá óòâåðæäåíèè ïîðÿäêà èíôîðìèðîâàíèÿ ðîäèòåëÿìè (çàêîííûìè ïðåäñòàâèòåëÿìè) äåòåé ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé î âûáîðå 
ôîðìû ïîëó÷åíèÿ ðåáåíêîì îáùåãî îáðàçîâàíèÿ â ôîðìå ñåìåéíîãî îáðàçîâàíèÿ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 ¹131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», частями 4 и 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 ¹ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уста-
вом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок информирования родителями (законными представителями) детей городского округа ЗАТО Светлый о выборе формы полу-
чения ребенком общего образования в форме семейного образования согласно приложению.

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городско-
го округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования норма-
тивно-правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в га-
зете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

Приложение
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый

от 23.06.2023 ¹ 161

ÏÎÐßÄÎÊ
èíôîðìèðîâàíèÿ ðîäèòåëÿìè (çàêîííûìè ïðåäñòàâèòåëÿìè) äåòåé ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé î âûáîðå ôîðìû ïîëó÷åíèÿ 

ðåáåíêîì îáùåãî îáðàçîâàíèÿ â ôîðìå ñåìåéíîãî îáðàçîâàíèÿ

1. Настоящий Порядок определяет порядок информирования родителями (законными представителями) детей городского округа ЗАТО Светлый 
о выборе формы получения ребенком, проживающим на территории городского округа ЗАТО Светлый общего образования в форме семейного обра-
зования (далее – форма семейного образования).

2. При выборе родителями (законными представителями) ребенка формы получения общего образования в форме семейного образования роди-
тели (законные представители) информируют об этом выборе муниципальное учреждение «Управление образования, культуры, спорта и молодежной 
политики администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области» (далее – уполномоченный орган) в течение 15 календарных дней с 
момента утверждения приказа об отчислении ребенка из образовательной организации в связи с переходом на семейное образование или не менее 
чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется переход на семейное образование.

3. Уведомление от родителей (законных представителей) детей о выборе формы семейного образования (далее – уведомление) составляется в 
письменной форме согласно приложению к настоящему Порядку.

4. Родители (законные представители) детей представляют (направляют) уведомление одним из следующих способов:
1) путем личного обращения в уполномоченный орган п. Светлый, ул. Кузнецова, 6а, каб. 11, часы приема с 8-00 до 17-30, перерыв на обед с 12-

00 до 13-30;
2) через организации почтовой связи: 412163, Саратовская область, п. Светлый, ул. Кузнецова 6а;
3) путем направления на официальный адрес электронной почты уполномоченного органа: E-mail uprobrsvetly@mail.ru;
5. Уведомление подлежит регистрации уполномоченным органом в «Журнале учета уведомлений о выборе формы получения образования в фор-

ме семейного образования» путем присвоения уведомлению входящего номера с указанием даты получения.
6. Уполномоченный орган:
1) в день обращения с уведомлением выдает лицу, представившему уведомление, копию уведомления с отметкой о дате его поступления в упол-

номоченный орган, номере регистрации уведомления (в случае если уведомление представлено родителем (законным представителем) ребенка лич-
но);

2) в течение трех рабочих дней со дня регистрации уведомления направляет копию уведомления лицу, представившему уведомление, с отмет-
кой о дате его поступления в уполномоченный орган, номере регистрации уведомления почтовым отправлением по почтовому адресу или адресу 
электронной почты, указанным в уведомлении (в случае, если уведомление потупило по почте или на официальный адрес электронной почты упол-
номоченного органа); 

3) обеспечивает передачу уведомления должностному лицу уполномоченного органа, ответственному за учет форм получения общего образова-
ния, определенных родителями (законными представителями) детей.

Приложение
к порядку информирования

родителями (законными представителями)
детей городского округа ЗАТО Светлый
о выборе формы получения ребенком

общего образования в форме семейного 
образования

от граждан (гражданина)   
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
(ф.и.о. (последнее при наличии), адрес регистра-
циипо месту жительства, адрес фактического про-

живания, паспортные данные, контактный телефон, 
адрес электронной почты (при наличии)

ÓÂÅÄÎÌËÅÍÈÅ

о выборе формы получения ребенком общего образования в форме семейного образования в соответствии с частью 5 статьи 63 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года ¹ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  информирую, что нами (мною) как родителями (родителем), законны-
ми представителями (законным представителем) несовершеннолетнего ребенка

________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(ф.и.о. (последнее при наличии) ребенка, дата рождения, данные свидетельства о рождении, адрес регистрации по месту 
жительства(пребывания), адрес фактического проживания)

выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме семейного образования. Решение о выборе формы образования и формы об-
учения принято с учетом мнения ребенка.

О получении настоящего уведомления прошу проинформировать меня в письменной форме по почтовому адресу:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

(по адресу электронной почты______________________________________)

Подпись родителя (законного представителя__________________________

Дата_________________

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

23.06.2023 ¹ 162

ЗАТО Светлый

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 29.08.2022 ¹ 224 «Î ïåðå÷íå äîêóìåíòîâ, 

ïðåäîñòàâëÿåìûõ ðîäèòåëÿìè (çàêîííûìè ïðåäñòàâèòåëÿìè) äëÿ ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ î íå âçèìàíèè ðîäèòåëüñêîé ïëàòû»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 ¹ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Пра-

вительства Саратовской области от 19.10.2022 ¹ 1016-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации 

либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов 

их семей», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского 

округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 29.08.2022 ¹ 224 «О перечне документов, предоставляемых ро-

дителями (законными представителями) для принятия решения о не взимании родительской платы» (далее – постановление) следующие изменения:

а) в абзаце 5 пункта 1 исключить слова:

«по 31 декабря 2022 года»;

б) пункт ¹ 4 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«

4

Семьи граждан Российской Федерации, проживающих в Сара-
товской области, заключивших с 1 июля 2022 года с Министер-

ством обороны Российской Федерации контракт о прохождении 
военной службы на срок не менее трех месяцев для участия в вы-
полнении задач в ходе специальной военной операции на терри-
ториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской На-

родной Республики

заявление;
копия паспорта заявителя (страницы 2-3, 5-17);

копия свидетельства о рождении ребенка;
справка военного комиссариата - для родителей (законных пред-
ставителей), заключивших с 1 июля 2022 года с Министерством 
обороны Российской Федерации контракт о прохождении воен-
ной службы на срок не менее трех месяцев для участия в выпол-
нении задач в ходе специальной военной операции на террито-
риях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской На-

родной Республики 
»

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городско-

го округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования норма-

тивных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлый вести» опубликовать настоящее постановление в га-

зете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

января 2023 года.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

Обычная чашка чая обо-

шлась женщине в 1,5 миллиона 

рублей. Новый тип мошенни-

чества с использованием QR-

кодов набирает популярность 

за рубежом и в России.

60-летняя женщина увиде-

ла наклейку на входной две-

ри в магазин, где предлагалось 

отсканировать QR-код, запол-

нить анкету на сайте и полу-

чить за это «бесплатную чашку 

чая с молоком».

Женщина не заподозрила ни-

чего странного в требовании 

заполнить анкету и без коле-

баний отсканировала код. QR-

код вёл на скачивание сторон-

него приложения, и «заполнить 

анкету» нужно было именно 

там.

Приложение, оказалось пол-

нофункциональным бэкдо-

ром с удалённым управлением 

смартфоном. Жертва не поняла 

этого и с радостью выдала при-

ложению все необходимые раз-

решения и привилегии, ведь на 

кону чашка бесплатного чая!

Так как приложение облада-

ло в том числе полномочиями 

записи экрана, а также удалён-

ного управления устройством, 

мошенникам в течение дня уда-

лось подсмотреть пин-код жен-

щины от её банковского прило-

жения, и поздно ночью, когда 

жертва уже спала, хакеры уда-

лённо разблокировали смарт-

фон и перевели на свой счёт 1,5 

миллиона рублей с банковско-

го счёта женщины.

Âêóñíî, íî ãðóñòíî



30 июня 2023 года, № 25 (1131)4

Продолжение. Начало на стр. 1»
   СОБЫТИЕ

Сканируем QR-код 
и смотрим видео

Остались позади школьные 

годы, наполненные важны-

ми и интересными событиями, 

милые и наивные светловские 

мальчишки и девчонки вырос-

ли в прекрасных юношей и де-

вушек – и покидают родные 

пенаты, отправляясь во взрос-

лую жизнь, где всё теперь бу-

дет по-другому. Но они уверен-

но смотрят в будущее, не боятся 

возможных трудностей и, бес-

спорно, готовы к этому увлека-

тельному и волнительному но-

вому этапу в их жизни! И пусть 

после выпускного каждый пой-

дёт по выбранному им пути, но 

эти одиннадцать лет, проведён-

ные вместе, и любимая школа 

навсегда останутся в памяти ре-

бят. А пока они, получив атте-

стат о среднем общем образова-

нии, принимают поздравления 

– в торжественной и празднич-

ной обстановке, на балу, органи-

зованном в их честь.

23 июня обновлённый и про-

сторный танцевальный зал До-

ма культуры встречал своих вы-

пускников, взволнованных 

и невероятно красивых. Под 

громкие аплодисменты собрав-

шихся зал приветствовал вы-

пускников 11а класса школы №2 

им. В.А. Коновалова с классным 

руководителем Екатериной Тол-

стовой и выпускников 11а клас-

са школы №3 им. В.Н. Щёголева 

с классным руководителем Еле-

ной Чирковой.

Со словами тёплых поже-

ланий к нашим одиннадцати-

классникам обратилась глава го-

родского округа ЗАТО Светлый 

Оксана Шандыбина, от всей ду-

ши поздравив их с окончанием 

школы:

– Дорогие выпускники! Вот 

уже осталось позади волнение 

по поводу сдачи экзаменов, впе-

реди – огромный шаг в свет-

лое будущее, выбор профессии. 

Вы у нас самые замечательные, 

креативные, молодые, целеу-

стремлённые, и я уверена, что у 

вас всё получится. Поэтому же-

лаю вам удачи на вашем пути! Я 

убеждена, что вы всегда будете 

вспоминать эти замечательные 

школьные годы и вам захочет-

ся возвращаться сюда, хотя бы 

на минуточку заглянуть в свой 

класс, сесть за ту самую парту, за 

которой вы провели это замеча-

тельное время, которое никогда 

не повторится.

2023 год Президентом России 

Владимиром Путиным объявлен 

Годом педагога и наставника. 

Поэтому хочется обязательно 

поблагодарить ваших учителей 

за то, что они вас не только учи-

ли и давали знания, но и рас-

крывали в вас таланты, были 

всегда рядом, помогали во всём, 

вкладывали в вас частичку своей 

души. Спасибо им за это! Также 

хочу поблагодарить ваших роди-

телей, которые на протяжении 

всех этих лет были помощни-

ками и главной поддержкой не 

только для вас, но и для школы.

Сегодня мы открываем новую 

традицию – проводить такие за-

мечательные мероприятия в об-

новлённом Доме культуры! До-

рогие наши дети! Не забывайте 

о том, что ваша жизнь началась 

здесь, в небольшом посёлке под 

названием Светлый, где нахо-

дится самая мощная в мире ра-

кетная дивизия. Гордитесь этим! 

В добрый путь!

Оксана Николаевна в торже-

ственной обстановке вручила 

ребятам областные и муници-

пальные награды. К ней со сло-

вами поздравлений присоеди-

нились командир Таманской 

ракетной дивизии Михаил Ги-

носян, председатель Муници-

пального собрания городского 

округа Ольга Ломова, начальник 

МО МВД РФ по ЗАТО п. Свет-

лый Алексей Чернов, главный 

врач медико-санитарной части 

городского округа Виталий Пе-

редреев. Почётные гости также 

провели награждение выпуск-

ников. Благочинный Татищев-

ского округа, настоятель храма 

Веры, Надежды, Любови и мате-

ри их Софии иерей Алексий Но-

вичков обратился к выпускни-

кам со словами напутствий.

По завершении официальной 

части мероприятия выпускни-

ки исполнили традиционный 

вальс, но самым трогательным 

моментом праздника всё же стал 

медленный танец ребят с роди-

телями. Именно им выпускни-

ки подарили воздушные шары в 

форме сердец – символ их люб-

ви и благодарности самым род-

ным и близким людям, которые 

на протяжении всех этих лет бы-

ли с ними рядом. Родители так-

же подготовили для своих детей 

сюрприз: это был фееричный и 

весёлый музыкальный номер 

от группы «Брызги». Как ока-

залось, папы и мамы тоже уме-

ют зажигать, а дети их встречали 

громкими аплодисментами и не 

могли усидеть на местах!

Праздничную атмосферу ба-

ла органично дополнили талант-

ливые артисты Светлого своими 

вокальными и танцевальными 

номерами. А завершили вечер 

танцы под яркие огни светому-

зыки и любимые треки.

Галина Белоусова, 

фото автора

Óäà÷è âàì, âûïóñêíèêè!



30 июня 2023 года, № 25 (1131) 5

   СЛУЖУ ОТЕЧЕСТВУ

    СРЕДА ОБИТАНИЯ     ЭХО ПРАЗДНИКА

27 июня в администрации 

городского округа состоялось 

торжественное мероприятие, 

посвященное передаче ордена 

Мужества дочери Сергина Ви-

талия Александровича - заме-

стителя начальника штаба мо-

тострелкового батальона 1218 

мотострелкового полка (терри-

ториальных войск) Централь-

ного военного округа. Участие в 

мероприятии приняла глава го-

родского округа ЗАТО Светлый 

Оксана Шандыбина. 

Виталий Сергин погиб в ходе 

СВО. Государственную награду 

за мужество, отвагу и самоот-

верженность, проявленные при 

исполнении воинского долга, 

получила его дочь Валерия.

3 октября 2022 года Виталий 

был призван по частичной мо-

билизации военным комис-

сариатом г.Пенза. Проходил 

службу в войсковой части мо-

тострелковый батальон 1218 

мотострелкового полка. 3 дека-

бря 2022 года в ходе специаль-

ной операции на территории 

Украины, с честью и достоин-

ством выполняя свой воинский 

долг, Виталий Сергин погиб. 22 

сентября ему исполнилось бы 

43 года…

Орден Мужества дочери по-

гибшего героя передал воен-

ный комиссар Татищевского, 

Аткарского, Екатериновско-

го районов, г.Аткарск Геннадий 

Борисов.

Как отметил Геннадий Бори-

сов, Виталий Сергин был на-

стоящим патриотом нашей Ро-

дины. Орден Мужества – знак 

его смелости. Он с честью вы-

полнил свой воинский долг: 

«Мне оказана большая честь по 

указу Президента РФ, Верхов-

ного главнокомандующего Во-

оруженными Силами России 

передать на хранение эту высо-

кую государственную награду 

дочери нашего соотечествен-

ника. Виталий Александрович 

Сергин был до конца верен во-

инской присяге!» - сказал воен-

ком.

Самые искренние собо-

лезнования выразили Вале-

рии Сергиной представители 

юнармейского движения Свет-

лого, совета ветеранов посёлка 

и местного отделения «Боевого 

братства».

Дочь героя поблагодарила 

всех присутствующих за тёплые 

слова и светлую память об отце.

Александра Тупыленко, 

фото Надежды Жуковой

Íå íàðóøèë ïðèñÿãó è ïàë ñìåðòüþ õðàáðûõ

На днях мы вновь побывали на 

одном из объектов благоустрой-

ства Светлого, который с каж-

дым днём приобретает всё более 

современный облик. Мы гово-

рим о территории около Кара-

веллы. 

Напомним, благоустройство 

общественного пространства 

у Каравеллы осуществляется в 

рамках реализации федерально-

го проекта «Формирование ком-

фортной городской среды» нац-

проекта «Жилье и городская 

среда», инициированного Пре-

зидентом Владимиром Пути-

ным. За преображение именно 

этого объекта светловцы отдали 

свой голос в прошлом году.

Мы пообщались с руководите-

лем подрядной организации Ва-

силием Плингеем, чтобы выяс-

нить какие работы на текущий 

момент ведутся на объекте.

В настоящее время продолжа-

ется планировка территории, а 

именно подготовка основания 

площадки для укладки брусчат-

ки. Для укрепления грунта осно-

вания площадки сейчас вырав-

нивается песчаное основание, 

затем ляжет бетонная подушка, 

ну и в завершении на всей терри-

тории площадки будет уложена 

брусчатка. Как отмечает подряд-

чик, это достаточно длительный 

процесс, поскольку необходи-

мо всё выровнять по уровню, ра-

бочие стараются использовать 

каждый благоприятный, без по-

годных катаклизмов час, чтобы 

своевременно провести все пла-

новые работы.

Выполняется сварка металло-

каркаса подпорной стенки, ко-

торая проходит по нижнему яру-

су площадки (ближе к пляжу), а 

также укладка подпорной стен-

ки непосредственно под самой 

Каравеллой.

С момента нашего последнего 

визита полностью залиты фун-

даменты под сцену и амфитеатр. 

Собран мост и ожидает своего 

деревянного настила и освеще-

ния. На каждой арке моста будут 

вмонтированы по два светиль-

ника, которые будут служить 

как декоративными элементами 

конструкции, так и выполнять 

свои непосредственные функ-

ции - освещение самого моста. 

К слову освещаться будет вся 

территория вокруг Каравеллы, 

уже установлены закладные опо-

ры для установки современных 

светодиодных светильников.

Благоустройство продолжа-

ется, а мы будем с нетерпением 

ждать преображения обществен-

ного пространства у Каравеллы.

Надежда Жукова, фото автора

Íå îñòàâëÿåì áåç âíèìàíèÿ 
îáúåêòû áëàãîóñòðîéñòâà íàøåãî ïîñ¸ëêà

В Светлом прошла церемо-

ния награждения молодых спе-

циалистов. Торжественное ме-

роприятие было приурочено ко 

Дню молодёжи.

Среди награжденных – учи-

теля школ, воспитатели детских 

садов, тренеры юных светлов-

ских спортсменов, медицин-

ские работники, сотрудники 

Дома культуры и Дома детско-

го творчества, специалисты 

многофункционального центра 

предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг и 

управления образования, куль-

туры, спорта и молодежной по-

литики администрации город-

ского округа, работники сферы 

жилищно-коммунального хо-

зяйства, а также сотрудники 

специальной пожарно-спаса-

тельной части №5 и межмуни-

ципального отдела МВД России 

по ЗАТО п.Светлый.

Так, грамотой администрации 

городского округа ЗАТО Свет-

лый были награждены: Мари-

на Алешина, Александр Демен-

тьев, Оксана Дорофеева, Ольга 

Евстигнеева, Эсмер Касимова, 

Ирина Леонова, Анна Матыки-

на, Яна Минькова, Ольга Ми-

халкина, Алексей Перепели-

цын, Владислав Перов, Майя 

Фомина.

Благодарность администра-

ции городского округа ЗАТО 

Светлый была объявлена: Ольге 

Абсолямовой, Игорю Булкину, 

Наталье Гузенко, Ольге Кушко-

вой, Дарие Муравьевой, Елене 

Новиковой, Анастасии Прибыт-

ковой, Алле Спорышевой, Ок-

сане Танцура, Алёне Хохловой.

Елене Кудлай объявлена бла-

годарность Управления обра-

зования, культуры, спорта и 

молодежной политики админи-

страции городского округа.

Творческие, успешные, целе-

устремленные молодые специа-

листы Светлого помимо наград 

и аплодисментов коллег полу-

чили и музыкальный подарок от 

группы «BUNT».

Наш корреспондент

Ìîëîäîñòü 
è ïðîôåññèîíàëèçì



30 июня 2023 года, № 25 (1131)6

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 3.00 

Новости.
10.20 АнтиФейк. 16+
10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 16.15, 
17.50, 19.20 Информа-
ционный канал. 16+
17.00 Мужское / Жен-
ское. 16+
20.50 Куклы наследника 
Тутти. 16+
22.00 Время.
23.00 Т/с «Магомаев». 
16+
0.00 Большая игра. 16+
1.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 , 
9 . 3 0 

Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 
12+
14.55 Т/с «София». 16+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Всё как у лю-
дей. Продолжение». 16+
23.25 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+
2.05 Т/с «Рая знает всё!». 
12+
3.55 Т/с «Семейный де-
тектив». 16+

5.00 Т/с «Берего-
вая охрана». 16+
6.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Лесник». 
16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Т/с «Скорая по-
мощь». 16+
16.45 Т/с «Зимородок». 
16+
20.00 Т/с «Пазл». 16+
22.10, 0.00 Т/с «Меди-
атр». 16+
0.30 Основано на реаль-
ных событиях. 16+
1.35 Т/с «Гончие». 16+
4.45 Военно-историче-
ские маршруты. 16+ 

6.00, 19.00, 3.10 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 
16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00, 0.30 Документаль-
ный проект. 16+
18.00, 4.00 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Призрачный 
гонщик». 16+
23.05 Водить по-русски. 
16+
1.30 Х/ф «Заложница». 16+ 

8.00 Однажды 
в России. 16+ 

10.00 Выжить в Дубае. 16+ 
12.00 Х/ф «Три тысячи 
лет желаний». 16+ 
14.00 Т/с «Т/с «САШАТА-
НЯ»». 16+ 
21.00 Т/с «Тайна пропав-
шей деревни». 16+ 
22.00 Т/с «Почка». 16+
23.00 Х/ф «Отчаянные 
дольщики». 16+ 
0.55 Х/ф «Честный раз-
вод». 16+
2.40 Импровизация. Ко-
манды. 18+
4.20 Студия Союз. 16+
5.55 Импровизация. 16+ 

7.00, 6.50 
«Ералаш». 0+

7.30 М/ф «Простокваши-
но». 0+
8.15 М/ф «Ну, погоди! 
Каникулы». 6+
9.05 Взрослым не по-
нять. 12+
10.05 М/ф «Белка и 
Стрелка. Карибская тай-
на». 6+

11.45 Х/ф «Лемони Сни-
кет. 33 несчастья». 12+
13.50 Х/ф «Зип и Зап на 
острове капитана». 6+
15.55 Х/ф «Монстр-
траки». 6+
18.00 «Шоу «Уральских 
пельменей». 16+
21.05 Х/ф «Все могу». 
16+
23.00 Х/ф «Бамблби». 
12+
1.15 Х/ф «Робот по име-
ни Чаппи». 18+
3.25 Т/с «Выжить после». 
16+
5.00 «6 кадров». 16+
6.10 Мультфильмы. 6+

7.00, 15.20 
«Спортив-

ный интерес». 12+
7.30 «Магия большого 
спорта». 12+
8.00, 11.00, 13.55, 15.50, 
19.25, 23.30 Новости.
8.05, 21.30, 23.35 Все на 
Матч!
11.05 «Кубок PARI Пре-
мьер». 12+
11.25, 2.10 «Спортивный 
век». 12+
12.25 Karate Combat 
2023. 16+
13.35, 6.15 12+
14.00 «Есть тема!»
15.55 «География спор-
та. Москва». 12+
16.25 Х/ф «В погоне за 
ветром». 12+
18.25 «Громко»
19.30 Дартс. Професси-
ональная лига. Про Тур 
4.
22.00 Бильярд. «BetBoom 
Кубок Чемпионов».
0.20 Бокс. Bare Knuckle 
FC. Рико Франко против 
Калеба Харриса. 16+
1.10 «Вы это видели». 
12+
3.10 «Территория спор-
та». 12+
3.40 Новости. 0+
3.45 Пляжный фут-
бол. OLIMPBET Чемпио-
нат России. «Кристалл» 
(Санкт-Петербург) - «Ло-
комотив» (Москва). 0+
5.00 Пляжный футбол. 
OLIMPBET Чемпионат 
России. «Краснодар-
ЮМР» - «Саратов». 0+
6.35 «Здоровый образ. 
Хоккей». 12+

7 . 3 0 , 
8 . 3 0 , 

11.00, 13.30, 18.00, 20.30 
Новости культуры.
7.35 «Пешком...». Мо-
сква драматическая.
8.00 Легенды мирового 
кино. Джина Лоллобрид-
жида.
8.35 «Катастрофы Древ-
него мира».
9.25 «Жизнь и судьба».
9.45 Цвет времени. Марк 
Шагал.
9.55 Х/ф «По секрету 
всему свету». 1-я серия.
11.15 «Наблюдатель».
12.15 Х/ф «Называй это 
убийством».
13.45 Земля людей. «Ту-
балары. Деревня шама-
нов».
14.15 «Восточный экс-
пресс. Поезд, изменив-
ший историю».
15.15 Х/ф «Переходим к 
любви».
17.30 «Влюбленные в 
Россию».
18.15, 2.20 Мастера ис-
полнительского искус-
ства. Марта Аргерих.
19.20, 3.25 «Запечатлен-
ное время».
19.45 Кино о кино. «Я ша-
гаю по Москве».
20.45 Письма из провин-
ции. Мезень (Архангель-
ская область).
21.15 Искусственный от-
бор.
21.55 «Спокойной ночи, 
малыши!».
22.10 К юбилею Тамары 
Синявской. «Сцены из 
жизни».
22.40 Спектакль Теа-
тра им. Вл. Маяковского 
«Женитьба». Постановка 
Сергея Арцибашева. За-
пись 2007 года.
1.15 Т/с «Спрут».

Понедельник,  3  июля ВтоРник,  4  июля СРеда,  5  июля ЧетВеРг,  6  июля
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 3.00 

Новости.
10.20 АнтиФейк. 16+
10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 16.15, 
17.50, 19.20 Информа-
ционный канал. 16+
17.00 Мужское / Жен-
ское. 16+
20.50 Куклы наследника 
Тутти. 16+
22.00 Время.
23.00 Т/с «Магомаев». 
16+
0.00 Большая игра. 16+
1.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 , 
9 . 3 0 

Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 
12+
14.55 Т/с «София». 16+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Всё как у лю-
дей. Продолжение». 16+
23.25 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+
2.05 Т/с «Рая знает всё!». 
12+
3.55 Т/с «Семейный де-
тектив». 16+

4.55 Т/с «Бере-
говая охрана». 
16+
6.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Лесник». 
16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Сериал Т/с «Ско-
рая помощь». 16+
16.45 Т/с «Зимородок». 
16+
20.00 Т/с «Пазл». 16+
22.10, 0.00 Т/с «Меди-
атр». 16+
0.30 Основано на реаль-
ных событиях. 16+
1.25 Т/с «Гончие». 16+
4.30 Военно-историче-
ские маршруты. 16+ 

6.00, 19.00, 3.10 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 
16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 16+
11.00 Совбез. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Документальный 
проект. 16+
18.00, 4.00 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Судья Дредд 
3D». 16+
23.00 Водить по-русски. 
16+
0.30 Знаете ли вы, что? 
16+
1.30 Х/ф «Заложница-2». 
16+ 

8.00 Однаж-
ды в России. 

16+
10.00 Т/с «Универ. Новая 
общага». 16+
16.00 Т/с «Иванько». 16+
21.00 Т/с «Тайна пропав-
шей деревни». 16+ 
22.00 Т/с «Почка». 16+
23.00 Х/ф «День горо-
да». 16+
0.50 Х/ф «Непосред-
ственно Каха». 16+
2.50 Импровизация. Ко-
манды. 18+
4.30 Студия Союз. 16+ 
6.05 Импровизация. 16+

7.00, 6.50 
«Ералаш». 0+

7.30 М/ф «Простокваши-
но». 0+
8.15 М/ф «Ну, погоди! 
Каникулы». 6+
8.50 ОКнутые люди. 16+

9.50 Х/ф «Мэдисон. 
Крепкая дружба». 12+
11.35 Х/ф «Зип и Зап на 
острове капитана». 6+
13.45 Х/ф «Лесной раз-
бойник». 0+
16.00 Х/ф «Тим Талер, 
или Проданный смех». 
12+
18.00 «Шоу «Уральских 
пельменей». 16+
21.00 Х/ф «2+1». 16+
23.20 Х/ф «Семья по-
быстрому». 16+
1.45 Х/ф «Французский 
вестник. Приложение к 
газете «Либерти. Канзас 
ивнинг сан». 18+
3.40 Т/с «Выжить после». 
16+
5.10 «6 кадров». 16+
6.10 Мультфильмы. 6+

7.00, 15.20 
« С п о р т и в -

ный интерес». 12+
7.30 «Магия большого 
спорта». 12+
8.00, 11.00, 13.55, 15.50, 
19.10, 23.30 Новости.
8.05, 17.10, 22.40 Все на 
Матч!
11.05, 13.35, 6.15 12+
11.25, 2.10 «Спортивный 
век». 12+
12.25 Karate Combat 
2023. 16+
14.00 «Есть тема!»
15.55, 17.25 Пляжный 
футбол. OLIMPBET Чем-
пионат России. Женщи-
ны.
18.40 «Что по спорту? 
Санкт-Петербург». 12+
19.15 Все на Кубок PARI 
Премьер!
20.00 Футбол. Кубок PARI 
Премьер. «Црвена Звез-
да» (Сербия) - «Зенит» 
(Россия). 
23.35 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Шон 
Стрикланд против Абусу-
пьяна Магомедова. 16+
1.10 «Вы это видели». 
12+
3.10 «Территория спор-
та». 12+
3.40 Новости. 0+
3.45, 5.00 Пляжный фут-
бол. OLIMPBET Чемпи-
онат России. Женщи-
ны. 0+
6.35 «Здоровый образ. 
Регби». 12+

7 . 3 0 , 
8 . 3 0 , 

11.00, 13.30, 18.00, 
20.30 Новости культуры.
7.35 «Пешком...». Мо-
сква библиотечная.
8.00 Легенды мирово-
го кино. Владимир Во-
лодин.
8.35, 14.15 «Катастрофы 
Древнего мира».
9.25 «Жизнь и судьба».
9.45, 1.05 Цвет времени. 
Василий Кандинский. 
«Желтый звук».
9.55 Х/ф «По секрету 
всему свету». 2-я серия.
11.15 «Наблюдатель».
12.15 Цвет времени. 
Жорж-Пьер Сёра.
12.25, 1.15 Т/с «Спрут».
13.45 Земля людей. 
«Нымыланы. Пленники 
моря».
15.10 Х/ф «Перед самим 
собой».
17.30 «Влюбленные в 
Россию». 
18.15, 2.20 Мастера ис-
полнительского искус-
ства. Пааво Ярви.
19.20, 3.25 «Запечатлен-
ное время».
19.45 Кино о кино. «Лю-
бовь и голуби».
20.45 Письма из провин-
ции. Саранск (Республи-
ка Мордовия).
21.15 Искусственный от-
бор.
21.55 «Спокойной ночи, 
малыши!».
22.10 К юбилею Тамары 
Синявской. «Сцены из 
жизни».
22.40 Спектакль Театра 
им. Ленсовета «Укроще-
ние строптивой». Поста-
новка Игоря Владимиро-
ва. Запись 1973 года.

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 3.00 

Новости.
10.20 АнтиФейк. 16+
10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 16.15, 
17.50, 19.20 Информа-
ционный канал. 16+
17.00 Мужское / Жен-
ское. 16+
20.50 Куклы наследника 
Тутти. 16+
22.00 Время.
23.00 Т/с «Магомаев». 
16+
0.00 Большая игра. 16+
1.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 , 
9 . 3 0 

Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 
12+
14.55 Т/с «София». 16+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Всё как у лю-
дей. Продолжение». 16+
23.25 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+
2.05 Т/с «Рая знает всё!». 
12+
3.55 Т/с «Семейный де-
тектив». 16+

4.55 Т/с «Бере-
говая охрана». 
16+
6.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Лесник». 
16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Сериал Т/с «Ско-
рая помощь». 16+
16.45 Т/с «Зимородок». 
16+
20.00 Т/с «Пазл». 16+
22.10, 0.00 Т/с «Меди-
атр». 16+
0.30 Основано на реаль-
ных событиях. 16+
1.15 Т/с «Гончие». 16+
4.25 Таинственная Рос-
сия. 16+ 

6.00, 19.00, 3.15 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 
16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00, 16.00 Докумен-
тальный проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00, 0.30 Загадки чело-
вечества. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
18.00, 4.05 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Заложни-
ца-3». 16+
23.05 Смотреть всем! 
16+
1.30 Х/ф «Пропавшая». 
16+

8.00 Однаж-
ды в России. 

16+
10.00 Т/с «Универ. Новая 
общага». 16+
16.00 Т/с «Иванько». 16+ 
21.00 Т/с «Тайна пропав-
шей деревни». 16+
22.00 Т/с «Почка». 16+ 
23.00 Х/ф «Жених». 12+
0.55 Х/ф «Бабушка лег-
кого поведения». 16+
2.30 Импровизация. Ко-
манды. 18+
4.10 Студия Союз. 16+ 
5.45 Импровизация. 16+

7.00, 6.50 
«Ералаш». 0+

7.30 М/ф «Простокваши-
но». 0+
8.15 М/ф «Ну, погоди! 
Каникулы». 6+
8.40 Х/ф «Бахубали. На-
чало». 16+

11.55 Х/ф «Семья по-
быстрому». 16+
14.15 Х/ф «Мэдисон. 
Крепкая дружба». 12+
16.00 Х/ф «Маленький 
воин». 6+
17.55 «Шоу «Уральских 
пельменей». 16+
21.00 Х/ф «Дедушка не-
легкого поведения». 6+
22.55 Х/ф «Случайный 
муж». 16+
0.40 Х/ф «Свадебный пе-
реполох». 12+
2.45 Т/с «Выжить после». 
16+
5.00 «6 кадров». 16+
6.10 Мультфильмы. 6+

7.00, 15.20 
«Спортив-

ный интерес». 12+
7.30 «География спорта. 
Москва». 12+
8.00, 11.00, 13.55, 15.50, 
20.00, 23.45 Новости.
8.05, 17.10, 20.05, 23.00 
Все на Матч!
11.05 «Кубок PARI Пре-
мьер». 12+
11.25 Футбол. Кубок PARI 
Премьер. «Црвена Звез-
да» (Сербия) - «Зенит» 
(Россия). 0+
13.35, 6.15 12+
14.00 «Есть тема!»
15.55 Пляжный футбол. 
OLIMPBET Чемпионат 
России. Женщины.
17.45 Футбол. BetBoom 
МКС 2023. Амкал - ФК 
Деньги.
20.45 Футбол. BetBoom 
МКС 2023. Матч ТВ - FC 
Bus.
23.50 Профессиональ-
ный бокс. Григорий 
Дрозд против Кшиштофа 
Влодарчика. 16+
1.10 «Вы это видели». 
12+
2.10 «Спортивный век». 
12+
3.10 «Территория спор-
та». 12+
3.40 Новости. 0+
3.45, 5.00 Пляжный фут-
бол. OLIMPBET Чемпи-
онат России. Женщи-
ны. 0+
6.35 «Здоровый образ. 
Баскетбол». 12+

7 . 3 0 , 
8 . 3 0 , 

11.00, 13.30, 18.00, 20.30 
Новости культуры.
7.35 «Пешком...». Мо-
сква старообрядческая.
8.00 Легенды мирового 
кино. Рина Зеленая.
8.35 «Фабрика времени».
9.25 «Жизнь и судьба».
9.45 Х/ф «Выше радуги». 
1-я серия.
11.15 «Наблюдатель».
12.15 Цвет времени. Ван 
Дейк.
12.25, 1.15 Т/с «Спрут».
13.45 Земля людей. 
«Эвены. Хранители оле-
ньего царства».
14.15 «Катастрофы 
Древнего мира».
15.10 Х/ф «Прости нас, 
сад...».
17.30 «Влюбленные в 
Россию».
18.15, 2.20 Мастера ис-
полнительского искус-
ства. Джошуа Белл.
19.15, 3.25 «Запечатлен-
ное время».
19.45 Кино о кино. «Эки-
паж».
20.45 Письма из про-
винции. Гусев (Калинин-
градская область).
21.15 Искусственный от-
бор.
21.55 «Спокойной ночи, 
малыши!».
22.10 К юбилею Тамары 
Синявской. «Сцены из 
жизни».
22.40 Спектакль МХА-
Та им. М. Горького «Тар-
тюф». Постановка Ана-
толия Эфроса. Запись 
1989 года.
1.00 Цвет времени. Вла-
димир Татлин.
3.10 «Забытое ремесло». 

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 3.00 

Новости.
10.20 АнтиФейк. 16+
10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 16.15, 
17.50, 19.20 Информа-
ционный канал. 16+
17.00 Мужское / Жен-
ское. 16+
20.50 Куклы наследника 
Тутти. 16+
22.00 Время.
23.00 Т/с «Магомаев». 
16+
0.00 Большая игра. 16+
1.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 , 
9 . 3 0 

Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 
12+
14.55 Т/с «София». 16+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Всё как у лю-
дей. Продолжение». 16+
23.25 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+
2.05 Т/с «Рая знает всё!». 
12+
3.55 Т/с «Семейный де-
тектив». 16+

5.00 Т/с «Бере-
говая охрана». 
16+
6.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Лесник». 
16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Сериал Т/с «Ско-
рая помощь». 16+
16.45 Т/с «Зимородок». 
16+
20.00 Т/с «Пазл». 16+
22.10, 0.00 Т/с «Меди-
атр». 16+
0.30 Основано на реаль-
ных событиях. 16+
1.35 Т/с «Гончие». 16+
4.30 Военно-историче-
ские маршруты. 16+ 

6.00, 19.00, 3.15 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 
16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Документальный 
проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00, 0.30 Загадки чело-
вечества. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Неизвестная исто-
рия. 16+
18.00, 4.05 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Чистая кожа». 
16+
23.05 Смотреть всем! 
16+
1.30 Х/ф «Зона 414». 18+

8.00 Однаж-
ды в России. 

16+
9.30 Битва пикников. 16+ 
10.00 Т/с «Универ. Новая 
общага». 16+
18.00 Т/с «Тайна пропав-
шей деревни». 16+
22.00 Т/с «Почка». 16+ 
23.00 Х/ф «Прабабушка 
легкого поведения». 16+
0.55 Х/ф «Бабушка лег-
кого поведения-2». 16+
2.30 Импровизация. Ко-
манды. 18+
4.30 Студия Союз. 18+
6.05 Импровизация. 16+

7.00, 6.50 
«Ералаш». 0+

7.30 М/ф «Простокваши-
но». 0+
8.25 Х/ф «Бахубали. Рож-
дение легенды». 16+
11.40 Х/ф «Свадебный 
переполох». 12+
13.45 Х/ф «Лесной раз-
бойник». 0+
16.00 Х/ф «Как стать ви-
кингом». 12+
18.00 «Шоу «Уральских 
пельменей». 16+
21.00 Х/ф «Отпетые на-
парники». 16+
23.15 Х/ф «Шутки в сто-
рону-2. Миссия в Майа-
ми». 16+
1.35 Х/ф «Маленький 
воин». 6+
3.15 Т/с «Выжить после». 
16+
4.45 «6 кадров». 16+
6.10 Мультфильмы. 6+

7.00, 15.20 
«Спортив-

ный интерес». 12+
7.30 «Что по спорту? 
Санкт-Петербург». 12+
8.00, 11.00, 13.55, 15.50, 
23.25 Новости.
8.05, 17.10, 18.40, 20.10, 
23.00, 1.30 Все на Матч!
11.05, 13.35, 6.15 12+
11.25, 2.10 «Спортивный 
век». 12+
12.25 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Забит 
Магомедшарипов про-
тив Келвина Каттара. 
Александр Волков про-
тив Грега Харди. 16+
14.00 «Есть тема!»
15.55, 17.25, 18.55 Пляж-
ный футбол. OLIMPBET 
Чемпионат России. Жен-
щины.
20.30 Баскетбол 1х1. 
Лига Ставок - B1BOX.
23.30 Профессиональ-
ный бокс. Басир Абака-
ров против Шона Тер-
нера.
3.10 «Территория спор-
та». 12+
3.40 Новости. 0+
3.45, 5.00 Пляжный фут-
бол. OLIMPBET Чемпи-
онат России. Женщи-
ны. 0+
6.35 «Здоровый образ. 
Фигурное катание». 12+

7 . 3 0 , 
8 . 3 0 , 

11.00, 13.30, 18.00, 20.30 
Новости культуры.
7.35 «Пешком...». Мо-
сква транспортная.
8.00 Легенды мирового 
кино. Евгений Евстигнеев.
8.35 «Леди Сапиенс».
9.25 «Жизнь и судьба».
9.45 Х/ф «Выше радуги». 
2-я серия.
11.15 «Наблюдатель».
12.15 Цвет времени. 
Пабло Пикассо. «Девоч-
ка на шаре».
12.25, 1.15 Т/с «Спрут».
13.45 Земля людей. «Ас-
сирийцы. Ладони Бога».
14.15 «Фабрика времени».
15.15 Х/ф «Второе дыха-
ние».
17.30 «Влюбленные в 
Россию».
18.15, 2.20 Мастера ис-
полнительского искус-
ства. Юджа Ванг.
19.45 Кино о кино. «До-
живем до понедельника».
20.45 Письма из провин-
ции. Плёс.
21.15 Юбилей Тамары 
Синявской. Концерт в 
Большом зале Москов-
ской консерватории, 

1986 год.
22.10 «Тамара Синяв-
ская. Сцены из жизни».
22.40 Спектакль те-
атра «Современник» 
«Кто боится Вирджинии 
Вульф?». Постановка Ва-
лерия Фокина. Запись 
1992 года.

РАСПИСАНИЕ БОГОСЛУЖЕНИЙ
В храме Веры, Надежды, Любови и матери их Софии

1 июля, суббота в 17.00 - Всенощное бдение. Неделя 4-ая по Пятидесятнице. Свя-
тителя Иова, патриарха Московского и всея России.

2 июля, воскресенье в 09.00 - Часы. Божественная литургия. Водосвятный мо-
лебен. Лития по усопшим. Неделя 4-ая по Пятидесятнице. Святителя Иова, патриарха 
Московского и всея России.



30 июня 2023 года, № 25 (1131) 7

ПятниЦа,  7  июля СУББота,  8  июля ВоСкРеСенье, 9  июля
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00 Ново-
сти.

10.20 АнтиФейк. 16+
10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 18.30 Ин-
формационный канал. 
16+
16.00 Мужское / Женское. 
16+
16.50 Человек и закон. 
16+
18.00 Вечерние новости
19.45 Поле чудес. 16+
21.00 Время.
21.45 Ежегодная цере-
мония вручения премии 
«Шансон года-2023». 12+
0.10 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 , 
9 . 3 0 

Утро России.
9.00, 14.40, 21.15 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
15.05 Гиена Европы. 16+
16.30 Прямой эфир. 16+
21.30 Удивительные 
люди. Лучшее. 12+
23.40 Х/ф «Легенда ¹17». 
6+
2.00 Х/ф «Куда уходят 
дожди». 12+

4.55 Т/с «Берего-
вая охрана». 16+
6.30 Утро. Самое 
лучшее. 16+

8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Лесник». 
16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Сериал Т/с «Скорая 
помощь». 16+
16.45 Т/с «Зимородок». 
16+
20.00 Т/с «Пазл». 16+
0.20 Авторитеты. 16+
1.15 Захар Прилепин. 
Уроки русского. 12+
1.30 Квартирный вопрос. 
0+
2.35 Т/с «Гончие». 16+ 

6.00, 19.00, 5.25 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости. 16+
10.00, 16.00 Докумен-
тальный проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
18.00 Тайны Чапман. 16+
21.00 Х/ф «Смертный 
приговор». 16+
23.05 Х/ф «Один путь». 
16+
1.00 Соль. 16+
1.55 Х/ф «S.W.A.T.: Спец-
наз Города Ангелов». 16+
3.55 Х/ф «Пропавшая». 
16+

8.00 Однажды 
в России. 16+

10.00 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+
17.30 Х/ф «День города». 
16+
19.15 Х/ф «Отчаянные 
дольщики». 16+
21.00 Комеди Клаб. 16+ 
0.00 Галустян плюс. 16+
1.00 Х/ф «Большой папа». 
12+
2.40 Импровизация. Ко-
манды. 18+
3.30 Импровизация. Ко-
манды. 16+
4.20 Студия Союз. 16+ 
5.50 Импровизация. 16+

7.00, 6.50 
«Ералаш». 0+

7.30 М/ф «Простокваши-
но». 0+
8.15 М/ф «Ну, погоди! Ка-
никулы». 6+
9.00 Взрослым не понять. 
12+
10.00 Стать шефом. 16+
12.10 Х/ф «Случайный 
муж». 16+
14.00 «Уральские пельме-
ни». 16+
0.00, 3.00 КликКлак шоу. 
16+
1.00 Обратный отсчёт. 
16+
3.50 Т/с «Выжить после». 
16+
5.20 «6 кадров». 16+
6.10 Мультфильмы. 6+

7.00, 15.20 
«Спортив-

ный интерес». 12+
7.30 Матч! Парад. 16+
8.00, 10.40, 13.55, 15.50, 

23.30 Новости.
8.05, 15.55, 18.30, 20.10, 
22.45 Все на Матч!
10.45 Автоспорт. Ралли-
рейд «Шёлковый путь». 
0+
11.05, 6.15 «Небесная 
грация». 0+
11.25, 2.10 «Спортивный 
век». 12+
12.25 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Конор 
Макгрегор против Жозе 
Альдо. 16+
13.15 Смешанные едино-
борства. UFC. Хабиб Нур-
магомедов против Джа-
стина Гейджи. 16+
13.35 «Кубок PARI Пре-
мьер». 12+
14.00 «Есть тема!»
16.30 Смешанные едино-
борства. One FC.
18.55, 20.25 Пляжный 
футбол. OLIMPBET Чем-
пионат России. Женщи-
ны.1/4 финала.
21.40 Автоспорт. Россий-
ская Дрифт серия. Гран-
при 2023. 0+
23.35 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Алек-
сандр Волкановски про-
тив Брайана Ортеги. 16+
1.10 «Вы это видели». 12+
3.10 «Территория спор-
та». 12+
3.40 Новости. 0+
3.45, 5.00 Пляжный фут-
бол. OLIMPBET Чемпио-
нат России. Женщины. 0+
6.35 «География спорта. 
Москва». 12+

7 . 3 0 , 
8 . 3 0 , 

11.00, 13.30, 18.00, 20.30 
Новости культуры.
7.35 «Пешком...». Москва 
Бове.
8.00 Легенды мирового 
кино. Валентина Серова.
8.35 «Колонна для Импе-
ратора».
9.25 «Жизнь и судьба».
9.45 Х/ф «Про кота...».
11.15 «Наблюдатель».
12.10 Цвет времени. 
Жан-Этьен Лиотар. «Пре-
красная шоколадница».
12.20 Т/с «Спрут».
13.45 Игра в бисер. «Ф.М. 
Достоевский. «Братья 
Карамазовы».
14.25 «Леди Сапиенс».
15.25 Х/ф «Когда мне бу-
дет 54 года».
16.50 «Первые в мире».
17.05 Спектакль «Арктур - 
гончий пес». Режиссер Г. 
Самойлова. Запись 1989 
года.
18.15, 1.55 Мастера ис-
полнительского искус-
ства. Иван Фишер.
19.00 «Забытое ремес-
ло».
19.15 «Нина Дорлиак. Вы-
сокие ноты».
20.00 «Смехоностальгия».
20.45, 2.40 Искатели. 
«Ветлужский след. Вер-
сия».
21.35 К 85-летию Нико-
лая Немоляева. Линия 
жизни.
22.30 Х/ф «Курьер».
23.55 Роман в камне. 
«Тамбов. Дворец Асее-
вых».
0.20 Х/ф «Дорога на 
Бали».
3.25 Мультфильмы.

6.00 Доброе утро. 
Суббота.

9.45 Слово пастыря. 0+
10.00, 12.00, 18.00 Ново-
сти.
10.15 Поехали! 12+
11.05 ПроУют. 0+
12.15 Поединки. «Счастье 
разведчика». 12+
13.45 Х/ф «Конец опера-
ции «Резидент». 12+
16.30 «Султанат Оман. 
Аравийское чудо». Фильм 
1-й. 0+
17.30, 18.20 «День се-
мьи, любви и верности». 
Праздничный концерт. 
12+
19.55 Кто хочет стать 
миллионером? 12+
21.00 Время.
21.35 Сегодня вечером. 
16+
23.15 Х/ф «Отель «Гранд 
Будапешт». 16+
1.05 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 
У т р о 

России. Суббота.
8.00 Вести. Местное вре-
мя.
8.20 Местное время. Суб-
бота.
8.35 По секрету всему 
свету.
9.00 Формула еды. 12+
9.25 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.40 Доктор Мясников. 
12+
12.45 Т/с «Стенограмма 
судьбы». 16+
17.50 Привет, Андрей! 
12+
21.00 Х/ф «Скоро будет 
счастье». 12+
1.05 Х/ф «Абриколь». 12+

5.30 Т/с «Воз-
вращение Мух-
тара». 16+

6.20 Х/ф «Тонкая штуч-
ка». 16+
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.
8.20 Поедем, поедим! 16+
9.25 Едим дома. 0+
10.20 Главная дорога. 
16+
11.00 Живая еда. 12+
12.00 Квартирный во-
прос. 0+
13.00 Модный vs народ-
ный. 12+
14.20 Своя игра. 0+
15.20 Игры разумов. 0+
16.20 Т/с «Зимородок». 
16+
19.25 Секрет на милли-
он. 16+
21.30 Просто праздник! 
12+
23.00 Маска. 12+
2.25 Дачный ответ. 0+
3.15 Т/с «Гончие». 16+ 

6.00, 4.55 Самые 
шокирующие гипо-
тезы. 16+
8.00 С бодрым 

утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30 Ново-
сти. 16+
10.00 Минтранс. 16+
11.00 Самая полезная 
программа. 16+
12.00, 14.00 Военная тай-
на. 16+
16.00 Совбез. 16+
18.00 Документальный 
проект. 16+

20.00 Х/ф «Крепкий оре-
шек». 16+
22.40 Х/ф «Крепкий оре-
шек-2». 16+
1.00 Х/ф «Крепкий оре-
шек-3: Возмездие». 16+
3.25 Х/ф «Зона-414». 18+

8.00 Однажды 
в России. 16+

10.00 Битва экстрасен-
сов. 16+
17.30 Битва экстрасен-
сов. Финал. 16+
19.00 Экстрасенсы. Бит-
ва сильнейших. 16+
22.00 Музыкальная инту-
иция. 16+ 
0.00 Женский Стендап. 
18+
1.00 Х/ф «Жених». 12+
2.50 Импровизация. Ко-
манды. 16+
4.20 Студия Союз. 16+ 
5.55 Импровизация. 16+

7.00, 6.50 
«Ералаш». 0+

8.00 М/ф «Три кота». 0+
8.30 М/ф «Отель «У ове-
чек». 0+
8.40, 11.00 «Уральские 
пельмени». 16+
10.00 ПроСТО кухня. 12+
12.00 Х/ф «Как стать ви-
кингом». 12+
14.00 Х/ф «Тим Талер, 
или Проданный смех». 
12+
16.00 Х/ф «Все могу». 16+
17.45 Х/ф «Дедушка не-
легкого поведения». 6+
19.40 Х/ф «Шутки в сто-
рону-2. Миссия в Майа-
ми». 16+
22.00 Х/ф «1+1». 16+
0.20 Х/ф «2+1». 16+
2.40 Т/с «Выжить после». 
16+
5.00 «6 кадров». 16+
6.00 Мультфильмы. 6+

7.00 Сме-
ш а н н ы е 

единоборства. One FC. 
16+
8.00, 10.30, 16.35, 23.20 
Новости.
8.05, 14.10, 19.45, 22.40 
Все на Матч!
10.35 Автоспорт. Ралли-
рейд «Шёлковый путь». 
0+
10.55 Х/ф «Реальный Рок-
ки». 16+
12.55 Пляжный футбол. 
OLIMPBET Чемпионат 
России. Женщины. 1/2 
финала.
14.25 Футбол. «BetBoom 
Братский Кубок». ЦСКА - 
«Динамо» (Москва).
16.40 Автоспорт. G-Drive 
Российская серия коль-
цевых гонок. Туринг.
17.40 Футбол. BetBoom 
МКС 2023. 2Drots - Broke 
Boys.
20.00 Футбол. Кубок 
PARI Премьер. “Нефтчи” 
(Азербайджан) - “Црвена 
Звезда” (Сербия).
23.25 Бокс. Кубок Побе-
ды.
1.25 Футбол. Чемпио-
нат Бразилии. “Васко да 
Гама” - “Крузейро”.
3.35 Еврофутбол 2022-
2023. Лучшие голы сезо-
на. 0+
3.55 Футбол. Чемпионат 
Бразилии. “Палмейрас” - 
“Фламенго”.
6.00 Смешанные едино-
борства. UFC. Александр 
Волкановски против Яира 
Родригеса.

7.30 Би-
блейский 

сюжет.
8.05 Мультфильмы.
9.10 Х/ф “Сорока-воров-
ка”.
10.30 “Классная тема!”.
11.00, 20.30 Новости куль-
туры.
11.15 Тайны старого чер-
дака. “Знакомство”.
11.45 Х/ф “Курьер”.
13.10 Кино о кино. “Ку-
рьер”. 
13.50 “Даты, определив-
шие ход истории”.
14.20 “Владимир Сутеев”.
15.00 Мультфильмы.
15.40 Большой балет.
18.10 85 лет со дня рож-
дения Андрея Мягкова. 
Острова.
18.50 Х/ф “Гараж”.
20.45 60 лет Дмитрию 
Певцову. Линия жизни.
21.40 Спектакль театра 
“Ленком” “Безумный день, 
или Женитьба Фигаро”. 
Постановка Марка Заха-
рова. Запись 2005 года.
0.00 Х/ф “Банда честных”.
1.45 Страна птиц. “Год 
цапли”.
2.40 Искатели. “Мертвые 
земли Коровьего острова”.
3.25 Мультфильмы.

6.00, 10.00, 12.00, 
18.00 Новости.
6.10, 23.35 ПОД-

КАСТ.ЛАБ «Антрополо-
гия». 16+
6.55 Играй, гармонь лю-
бимая! 12+
7.40 Часовой. 12+
8.10 Здоровье. 16+
9.20 «Мечталлион». На-
циональная Лотерея. 12+
9.40 Непутевые замет-
ки. 12+
10.10 Жизнь других. 12+
11.05 Повара на коле-
сах. 12+
12.15 Видели видео? 0+
14.10 К 80-й годовщи-
не начала Курской бит-
вы. «И плавилась бро-
ня». 12+
15.10 Фильм Юрия Озе-
рова. «Освобождение». 
«Огненная дуга». 12+
17.00 Специальный ре-
портаж. «Мина в серд-
це». 16+
19.00 «Две звезды. Отцы 
и дети». Новый сезон. 
Финал. 12+
21.00 Время.
22.35 Х/ф «Серебряный 
волк». 16+
0.15 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

6 . 0 5 , 
1.30 Х/ф 

«Малахольная». 16+
8.00 Местное время. 
Воскресенье.
8.35 Когда все дома с Ти-
муром Кизяковым.
9.25 Утренняя почта.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00 Вести.
11.40 Доктор Мясников. 
12+
12.45 Т/с «Стенограмма 
судьбы». 16+
17.50 Песни от всей 
души. 12+
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. 
Путин.
22.40 Воскресный вечер 
с Владимиром Соловьё-
вым. 12+

4.45 Т/с «Воз-
вращение Мух-
тара». 16+

8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.
8.20 У нас выигрывают! 
12+
10.20 Первая переда-
ча. 16+
11.00 Чудо техники. 12+
11.50 Дачный ответ. 0+
13.00 Нашпотребнадзор. 
16+
14.00 Однажды... 16+
15.00 Своя игра. 0+
16.20 Следствие вели... 
16+
19.40 Х/ф «Практи-
кант-2». 16+
23.45 Маска. 12+
3.00 Т/с «Гончие». 16+

6.00, 0.55 Самые 
шокирующие гипо-
тезы. 16+
8.05 С бодрым 

утром! 16+
9.30, 13.30 Новости. 16+
10.00 Самая народная 
программа. 16+
10.30 Знаете ли вы, что? 
16+
11.30 Наука и техника. 
16+
12.30 Неизвестная исто-
рия. 16+
13.45 Х/ф «Рэмбо-4». 16+
15.25 Х/ф «Рэмбо: По-
следняя кровь». 16+
17.20 Х/ф «Заложник». 
16+
19.30 Х/ф «Крепкий оре-
шек 4.0». 16+
22.05 Х/ф «Крепкий оре-
шек: Хороший день, что-
бы умереть». 16+
0.00 Итоговая програм-
ма. 16+

8.00 Однаж-
ды в России. 

16+
10.00 Битва пикников. 
16+ 
10.30 Экстрасенсы ведут 
расследование. 16+
11.00 Битва экстрасен-
сов. 16+ 
20.00 Выжить в Дубае. 16+ 
22.00 Шоу Воли. 16+ 
23.00 Х/ф «Пропавшая». 
16+ 
0.30 Х/ф «Опасный Банг-
кок». 16+
2.50 Я тебе не верю. 16+ 
4.20 Импровизация. Ко-
манды. 16+
5.55 Студия Союз. 16+ 
7.30 Импровизация. 16+

7.00, 6.50 
«Ералаш». 0+

8.00 М/ф «Детектив Фин-
ник». 0+
8.55 М/ф «Белка и Стрел-
ка. Карибская тайна». 6+
10.30 М/ф «Дозор джун-
глей». 6+
12.35 Форт Боярд. Воз-
вращение. 16+
18.00 ОКнутые люди. 16+
19.05 Х/ф «Голодные 
игры». 16+
22.00 Х/ф «Голодные 
игры. И вспыхнет пла-
мя». 12+
0.55 Х/ф «Голодные 
игры. Сойка-пересмеш-
ница. Часть I». 12+
3.10 Т/с «Выжить после». 
16+
4.40 «6 кадров». 16+
6.00 Мультфильмы. 6+

7.00 Сме-
ш а н н ы е 

единоборства. UFC. 
Александр Волкановски 
против Яира Родригеса.
9.00, 10.40, 16.55 Ново-
сти.
9.05, 14.10, 17.00, 19.35, 
22.40, 1.05 Все на Матч!
10.45 Автоспорт. Ралли-
рейд «Шёлковый путь». 
0+
11.05 «Кубок PARI Пре-
мьер». 12+
11.25 «География спор-
та. Москва». 12+
11.55 «Вы это видели». 
12+
12.55 Пляжный футбол. 
OLIMPBET Чемпионат 
России. Женщины. Матч 
за 3-е место.
14.25 Пляжный футбол. 
OLIMPBET Чемпионат 
России. Женщины. Фи-
нал.
15.50 Автоспорт. G-Drive 
Российская серия коль-
цевых гонок. GT4.
17.25 Футбол. «BetBoom 
Братский Кубок». «Дина-
мо» (Москва) - ЦСКА.
20.00 Футбол. Кубок 
PARI Премьер. «Зенит» 
(Россия) - «Фенербахче» 
(Турция).
22.55 Футбол. Чемпио-
нат Бразилии. «Атлети-
ко Минейро» - «Корин-
тианс».
1.25 Футбол. Чемпио-
нат Бразилии. «Гремио» 
- «Ботафого».
3.35 «Небесная грация». 
0+
3.55 Бокс. Кубок Побе-
ды. 0+
6.00 Автоспорт. Россий-
ская Дрифт серия. Гран-
при 2023. 0+

7.30 М/ф 
« Т а й н а 

третьей планеты».
8.25 Х/ф «Осенние 
утренники».
10.40, 2.15 Диалоги о 
животных. Московский 
зоопарк.
11.20 Тайны старого чер-
дака. «Портрет».
11.50 Х/ф «Гараж».
13.30 Человеческий фак-
тор. «Подкова доброты».
14.00 Страна птиц. «Год 
цапли».
14.55 Игра в бисер. «А.С. 
Пушкин. «Полтава».
15.35 Сергей Шакуров в 
фильме-спектакле «Пол-
тава».
16.50 90 лет со дня рож-
дения Зинаиды Кириен-
ко. Линия жизни.
17.40 Х/ф «Сорока-во-
ровка».
19.00 «Пешком...». Крым 
серебряный.
19.35 Концерт Тамары 
Синявской и Муслима 
Магомаева в ГЦКЗ «Рос-
сия». 1989 год.
20.30 Новости культуры.
21.25 90 лет со дня рож-
дения Элема Климова. 
Острова.
22.05 Х/ф «Добро пожа-
ловать, или Посторон-
ним вход воспрещен».
23.15 Асмик Григорян в 
опере А. Дворжака «Ру-
салка». Королевский 
оперный театр «Реал» 
(Мадрид). Запись 2020 
года.
2.55 Искатели. «Клад 
грозного Ляли».
3.40 Мультфильмы.

В администрацию городского округа ЗАТО Свет-

лый требуются:

- заместитель начальника отдела по управле-

нию имуществом;

- главный специалист отдела строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства.

По всем вопросам обращаться в отдел пра-

вового обеспечения администрации городско-

го округа ЗАТО Светлый лично или по телефону: 

8 (845-58) 4-35-72 или по адресу: п.Светлый, 

ул. Кузнецова, д.6а, с понедельника по четверг 

с 08.00 до 17.45, в пятницу - с 08.00 до 16.30.

*  *  *

В МОУ «СОШ №2 им. В.А.Коновалова» на по-

стоянную работу требуются:

- учитель начальных классов;

- учитель русского языка и литературы;

- учитель географии;

- учитель математики.

Требования: Образование высшее педагоги-

ческое, медицинская книжка с действующим 

медосмотром, справка о несудимости, справка о 

наркотиках. Опыт работы приветствуется.

- повар.

Требования: Образование среднее специаль-

ное, медицинская книжка с действующим медос-

мотром, справка о несудимости, справка о нарко-

тиках. Опыт работы приветствуется.

- уборщик служебных помещений.

Требования: Образование среднее общее, ме-

дицинская книжка с действующим медосмотром, 

справка о несудимости, справка о наркотиках.

По всем вопросам обращаться в школу №2

им. В.А.Коновалова, либо по телефону: 

8 (845-58) 4-30-05.

*  *  *

В Управление административно-хозяйственно-

го и транспортного обеспечения ГО ЗАТО Светлый 

СРОЧНО требуются:

- делопроизводитель (временно);

- инженер-электроник;

- водитель.

Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-30-84 

или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а (кабинет № 27).

*  *  *

В МУП «ЖКХ» на постоянную работу тре-

буются:

- мастер по эксплуатации зданий; 

- дворник;

- водитель категории В,С;

- оператор паровых котлов.

Обращаться в отдел кадров по телефону:

8 (845-58) 4-33-20.

*  *  *

В Управление муниципальным хозяйством ГО 

ЗАТО Светлый СРОЧНО требуются:

- заведующий отделом дорожного хозяйства, 

благоустройства и экологии;

- мастер по благоустройству;

- рабочий зеленого хозяйства;

- уборщик территорий;

- матрос-спасатель (на летний период).

Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-34-97 

или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а (кабинет № 6).

ВАКАНСИИ

ООО «РЮРИК»
Дом ритуальных 

услуг
Îðãàíèçîâûâàåì 

ïîëíûé ñïåêòð óñëóã

Íàø àäðåñ: ð.ï. Òàòèùåâî, 
óë. Êðàñíîàðìåéñêàÿ, äîì 30 

(ðÿäîì ñî Ñáåðáàíêîì).

®

Омовение, одевание, катафалк, 
автобус, рытье могилы, 

поминальные обеды, отпевание 
в прощальном зале, хранение 

тела, бальзамирование. 

• Îôîðìëåíèå äîêóìåíòîâ 
äëÿ êîìïåíñàöèè â âîåíêîìàò. 

•Âûåçä ðèòóàëüíîãî àãåíòà 
ÊÐÓÃËÎÑÓÒÎ×ÍÎ. 

•Îïëàòà ïîñëå çàõîðîíåíèÿ. 

Тел: 8-937-811-10-00
8-927-277-72-97
8-905-33-33-00

ДОСКА  ОБЪЯВЛЕНИЙ

ОФИЦИАЛЬНО

Ñïèñîê êàíäèäàòîâ â ïðèñÿæíûå çàñåäàòåëè 
äëÿ Öåíòðàëüíîãî îêðóæíîãî âîåííîãî ñóäà 
è Ñàðàòîâñêîãî ãàðíèçîííîãî âîåííîãî ñóäà 

íà 2023-2027 ãîäû:

Артемкина Елена Владимировна

Бабенко Анастасия Сергеевна

Байков Денис Владимирович

Болотин Артем Павлович

Гриднева Галина Сергеевна

Долматова Любовь Сергеевна

Заболотный Дмитрий Сергеевич

Золоторева Евгения Александровна

Иванников Сергей Николаевич

Иванова Любовь Борисовна

Кирилюк Лариса Григорьевна

Киселева Надежда Владимировна

Крапчетова Юлия Сергеевна

Курбатов Алексей Владимирович

Кузнецова Анна Игоревна

Лиферова Елена Владимировна

Маркина Светлана Геннадьевна

Мартынов Александр Николаевич

Моисеева Екатерина Леонидовна

Ососкова Елена Викторовна

Перекопский Сергей Александрович

Перунин Андрей Леонидович

Погадаев Иван Николаевич

Сафронов Сергей Сергеевич

Сидоренков Роман Александрович

Сущева Ирина Викторовна

Ульвачева Анна Николаевна

Хребет Елена Эдуардовна

Шаронова Анна Юрьевна

Юрьев Юрий Алексеевич

Èíôîðìèðóåì
Â ñóááîòó, 1 èþëÿ, ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà 

ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Îêñàíà Øàíäûáèíà ïðîâåäåò 
ëè÷íûé ïðèåì ó÷àñòíèêîâ ñïåöîïåðàöèè è ÷ëå-
íîâ èõ ñåìåé.

Ïðèåì ñîñòîèòñÿ â çäàíèè àäìèíèñòðàöèè 
ïî àäðåñó: ï. Ñâåòëûé, óë. Êóçíåöîâà, ä.6À. 
Íà÷àëî â 11.00.

Òåëåôîí äëÿ ïðåäâàðèòåëüíîé çàïèñè: 
8 (845-58) 4-30-00.

Ïî ïîðó÷åíèþ Ãóáåðíàòîðà îáëàñòè 
Ðîìàíà Áóñàðãèíà ïðèåìû ñåìåé ó÷àñòíèêîâ 
ÑÂÎ áóäóò ïðîõîäèòü åæåìåñÿ÷íî.



30 июня 2023 года, № 25 (1131)8

Если Вы нашли в номере неточности или ошибки, воспринимайте это, пожалуйста, правильно: есть люди, которые получают большое удовольствие от поиска газетных опечаток, и лишать их этого удовольствия негуманно

ÑÂÅÒËÛÅ ÂÅÑÒÈ

Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ
Администрация 

городского округа 

ЗАТО Светлый 

Саратовской области

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
412163, ï. Ñâåòëûé, 

óë. Êóçíåöîâà, ä. 4, ïîì. 61.
Òåëåôîí/ôàêñ: 8(84558) 4-38-94.

E-mail: svetvest@yandex.ru,
ñàéò: www.svetvest.ru.

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Ïîâîëæñêèì òåððèòîðèàëüíûì 
óïðàâëåíèåì ÌÏÒÐ Ðîññèè ÏÈ ¹ 7-0196 îò 31 àâãóñòà 2000 ã.

Ïîäïèñíîé èíäåêñ 14330
Òèðàæ 880   çàêàç   ¹ 1453

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü  29.06.2023  ã.

Ðåäàêòîð
Òóïûëåíêî À.Â.

Öåíà 
ñâîáîäíàÿ

Ãàçåòà íàáðàíà è ñâ¸ðñòàíà â ðåäàêöèè, îòïå÷àòàíà îôñåòíûì 
ñïîñîáîì â ÎÎÎ «ÂÎËÃÀ–ÌÅÄÈÀ» 

(ã. Ñàðàòîâ, óë. Âèøí¸âàÿ, ä. 10, òåë. 39-73-66). 

Çà êà÷åñòâî ñíèìêîâ òèïîãðàôèÿ îòâåòñòâåííîñòè íå íåñ¸ò.

R

12+

   ЗНАЙ НАШИХ!

   ТВОЁ ЗДОРОВЬЕ

Ïðèãëàøàåì íà ÿðìàðêó!
Уважаемые жители и гости городского округа ЗАТО Светлый!

Приглашаем всех на ярмарку!

На территории МУП «Рынок» городского округа ЗАТО Светлый 

еженедельно по средам и воскресеньям с 08.00 до 15.00 проходит уни-

версальная ярмарка. Здесь вы сможете приобрести продукцию това-

ропроизводителей Саратовской области. Ждем вас за покупками!

В концертном зале Саратов-

ского областного центра на-

родного творчества имени Л.А. 

Руслановой заслуженные на-

грады вручили лучшим клуб-

ным работникам Саратовской 

области. Здесь были подведе-

ны итоги ежегодного Областно-

го конкурса профессионально-

го мастерства «Лучший клубный 

работник-2022». Именно куль-

тработники – люди с безгранич-

ной фантазией – делают мир чи-

ще, лучше и добрее, помогают 

сохранять духовные ценности, 

понимать и приумножать пре-

красное.

Клубных работников поздра-

вили: министр культуры Сара-

товской области Наталия Щел-

канова, первый заместитель 

министра культуры Саратов-

ской области Татьяна Астафье-

ва, председатель Саратовской 

областной организации Россий-

ского профсоюза работников 

культуры Вера Дмитриева.

Перед началом церемонии в 

фойе 2 этажа Центра состоя-

лось награждение победителей 

Областного конкурса на лучшее 

онлайн-мероприятие «Культура 

выходит в сеть». Руководитель 

любительского объединения 

«Поющие люди» Дома культу-

ры Светлого Юрий Королев был 

удостоен диплома Лауреата.

С приветственным словом к 

клубным работникам обрати-

лась министр культуры Сара-

товской области Наталия Щел-

канова. Она отметила, что «в 

этом году Областной конкурс 

профессионального мастерства 

«Лучший клубный работник» 

проходит в двадцать пятый раз. 

И за это время более 850 чело-

век становились его участни-

ками. Такая долгая и успешная 

жизнь Конкурса – свидетель-

ство его востребованности, что 

он нужен вам как признание ва-

шей работы, нужен всем нам как 

показатель престижа профессии 

клубного работника. Без систе-

мы культурно-досуговых учреж-

дений невозможно представить 

культурную жизнь Саратовской 

области. Вы – самые яркие, са-

мые весёлые, зажигательные, 

пронзительные, трогательные и 

очень-очень близкие. Когда мы 

говорим о сохранении традици-

онной культуры народов, насе-

ляющих территорию, о развитии 

народного творчества, о созда-

нии условий для творческой са-

мореализации жителей, мы пре-

жде всего имеем в виду клубных 

работников». В завершение сво-

ей речи Наталия Юрьевна по-

благодарила коллег за работу, 

преданность культуре и пожела-

ла здоровья, творческого вдох-

новения и благополучия.

Поднявшись на сцену, заме-

ститель директора Саратовско-

го областного центра народного 

творчества имени Л.А. Русла-

новой Людмила Михайловна 

Константинова искренне по-

здравила участников и гостей 

праздника. Из её рук конкур-

санты получили специальные 

дипломы и призы «За профес-

сионализм и преданность про-

фессии».

В торжественной обстанов-

ке министр культуры Саратов-

ской области Н.Ю. Щелкано-

ва вручила клубным работникам 

благодарности Саратовской об-

ластной Думы «За высокие до-

стижения в работе и вклад в 

развитие народного творчества 

области», почётные грамоты и 

благодарности министерства 

культуры Саратовской области. 

В их числе была отмечена На-

дежда Жолудева – руководитель 

творческого объединения «Хо-

реография» Дома детского твор-

чества Светлого.

Наш корреспондент

Ñâåòëîâöû îòìå÷åíû â ÷èñëå ëó÷øèõ êëóáíûõ ðàáîòíèêîâ îáëàñòè

Лето сезон свежих овощей и 

фруктов, тёплого солнца и прият-

ного отдыха, а ещё лучшее время, 

по мнению многих экспертов, для 

восстановления собственного им-

мунитета. Чтобы зимой не стать за-

ложником простуды, нужно уже 

сейчас позаботиться о своём здо-

ровье. Изучив различные интер-

нет-сайты на данную тематику, мы 

выявили несколько наиболее по-

пулярных способов укрепить свой 

иммунитет. 

Принимайте солнечные ванны. 

Солнечные ванны дают не только 

красивый загар, но и хорошо укре-

пляют иммунитет. Помните, всё 

должно быть в меру, обязательно 

используйте солнцезащитные сред-

ства, головной убор и очки от солн-

ца. Наиболее безопасное время 

приёма солнечных ванн до 11 часов 

утра и после 16 часов вечера.

Чаще прогуливайтесь босяком. 

Летом очень приятно погулять по 

зелёной травке или тёплому пе-

ску. Не отказывайте себе в этом 

удовольствии. На подошве наших 

ног множество нервных оконча-

ний, которые активируются 

при ходьбе босиком. Хождение 

босиком не только укрепля-

ет организм, а также норма-

лизует артериальное давление, 

снижает риск заболеть простудой, 

сердечно-сосудистыми заболева-

ниями, является профилактикой 

плоскостопия.

Будьте более активными. Не обя-

зательно сразу бежать в фитнес-зал 

или на стадион, достаточно вве-

сти в свой ежедневный распорядок 

прогулки на свежем воздухе. Не за-

бывайте про «фитнес на грядках» 

на даче или в саду, но только не пе-

рестарайтесь. Физические нагруз-

ки необходимы нашему организму. 

Они укрепляют мышцы, ускоря-

ют кровообращение, помогают 

выработке эндорфина - гормона 

удовольствия и счастья. Кроме то-

го, регулярные вечерние прогул-

ки снижают уровень тревожности, 

способствуют лучшему засыпанию 

и просто доставляют радость, а это 

немаловажно в борьбе со стрессом.

Еще один способ избежать про-

студ – закаливание. Закалённый 

человек легко переносит жару и хо-

лод, его организм быстро перестра-

ивается к изменению атмосферно-

го давления и не зависит от перемен 

погоды. Контрастный душ лучший 

способ закаливания, а лето самое 

благоприятное время для этого. На-

чинать следует с комфортной тем-

пературы воды, постепенно снижая 

её. Контрастный душ обязательно 

заканчивайте прохладной водой.

Вдыхайте глубже чистый воздух 

и лучше это делать на природе. От-

правляйтесь на дачу, к водоёму, в 

горы или в лес. Природные ингаля-

ции укрепляют организм в целом, 

помогают при переутомлении, ре-

шают проблемы с дыхательной си-

стемой.

Ну и, пожалуй, самое главное – 

летнее меню. Дары лета богатые ви-

таминами помогут укрепить имму-

нитет. Он сможет выдержать любые 

нагрузки зимой. На вашем столе 

должны быть свежие овощи, фрук-

ты и ягоды. Зелень – укроп, пе-

трушка, сельдерей также обязатель-

но должны быть на вашем столе. 

Забудьте про тяжёлый ужин, заме-

ните его разнообразными холод-

ными супами, например, гаспачо, 

окрошка, свекольник. На перекус 

вместо шоколадки возьмите огур-

чик или яблочко.

Эти простые способы помогут 

укреплению вашего здоровья. За-

ботьтесь о себе и будьте здоровы!

По материалам открытых 

интернет-ресурсов

Âðåìÿ «ïîääåðæàòü» 
èììóíèòåò

Досрочная редакционная подписка 
на 1-е полугодие 2024 года открывается с 1 июля 2023 года! 

Стоимость одного подписного экземпляра на полгода 
в нашей редакции составляет - 276,38 р.

Ждём вас!

«Ñâåòëûå âåñòè» îòêðûâàþò 
äîñðî÷íóþ ïîäïèñêó 

íà 1-îå ïîëóãîäèå 2024 ãîäà

®


